
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:

CONFERIMENTO INCARICO QUINQUENNALE DI DIRETTORE DELLA STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA COMPLESSA S.O.C. “ANESTESIA E RIANIMAZIONE” 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Piana Gaia
Il Responsabile del procedimento: Bianco Roberto
Il Dirigente/Funzionario: Bianco Roberto
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. Gestione 
Personale e Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 
del 25/06/2025.

Viste le seguenti disposizioni nazionali e regionali vigenti in materia di conferimento degli 
incarichi di Direttore di Struttura Complessa a dirigenti medici e dirigenti sanitari:

 l’art. 15 e segg. del D. Lgs. n. 502/1992, e s.m.i., da ultimo modificato dall’art. 20 L. 
n. 118/2022, che definisce le modalità di affidamento degli incarichi di Direzione di 
Struttura Complessa e la durata degli stessi;

 il D.P.R. n. 484/1997, che contiene la determinazione dei requisiti e dei criteri per 
l’accesso al posto di Direttore della Struttura Complessa per il personale del ruolo 
sanitario del S.S.N.;

 la D.G.R. n. 14-6180 del 29/07/2013, relativa al “Disciplinare per il conferimento 
degli incarichi di direzione di struttura complessa per la dirigenza medica e 
veterinaria e per la dirigenza sanitaria delle aziende sanitarie ed Enti del S.S.N”;

 la Circolare n. 2481 del 02/08/2023 della Regione Piemonte;

Preso atto che:
 con deliberazione n. 429 del 12/11/2015 è stato approvato il vigente Atto Aziendale, 

la cui attuazione è stata autorizzata dalla Regione Piemonte con DGR n. 53-2487 del 
23/11/2015, in cui è prevista la Struttura Organizzativa Complessa “Anestesia e 
Rianimazione”;

 in fase di applicazione del documento è emersa, nel corso del tempo, la necessità di 
apportare alcune modifiche all’Atto Aziendale vigente, recepite via via con 
deliberazioni n. 201 del 05/04/2017, n. 292 del 12/05/2017, n. 556 del 31.05.2018, 
n. 233 del 25/03/2019, n. 282 del 29/03/2021, n. 944 del 02/12/2019, n. 904 del 
17/11/2021 e n. 602 del 18/08/2022, in cui la suddetta S.O.C. è sempre presente;

 con deliberazione n. 813 del 07/10/2025 questa ASL ha adottato il piano triennale del 
fabbisogno di personale 2024/2026, approvato dalla Regione Piemonte con DGR n. 
3-1490 dell’11/08/2025, nel quale è prevista la copertura del posto di Direttore della 
Struttura Complessa “Anestesia e Rianimazione”;

Dato atto che:
 con DGR n. 5-981 del 07/02/2020 avente per oggetto “Disposizioni in materia di 

conferimento degli incarichi dirigenziali di Direttore di Presidio Ospedaliero, Direttore 
di Distretto e di Direttore di Struttura Complessa, sia di area Sanitaria che di area 
PTA, nonché di assunzioni a tempo indeterminato della Dirigenza PTA” la Regione 
Piemonte ha disposto che l’attivazione delle procedure finalizzate al conferimento 
degli incarichi di Direttore di Struttura Complessa a dirigenti medici e a dirigenti 
sanitari sia subordinata ad apposito preventivo nulla osta regionale del Direttore della 
competente Direzione;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

 con nota Prot. n. 23501 del 05/04/2024 questa Azienda aveva richiesto nulla osta 
specifico per il conferimento dell’incarico di cui sopra;

 con nota Prot. n. 10792 del 22/04/2024 la Regione Piemonte aveva autorizzato l’ASL 
VCO a porre in essere la procedura per il conferimento del suddetto incarico di 
Direttore della Struttura Complessa;

 con nota Prot. n. 38515 del 06/06/2025 questa Azienda ha comunicato alla Regione 
Piemonte l’intenzione di procedere a indire nuova selezione per la copertura del 
posto a breve vacante, sulla base dell’autorizzazione a suo tempo data e a seguito 
delle dimissioni volontarie del neo incaricato; 

Rilevato che:
 con deliberazione n. 588 del 06/07/2025 è stato indetto avviso di pubblica selezione 

per il conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore della S.O.C. “Anestesia e 
Rianimazione”;

 l’avviso è stato pubblicato sul BURP n. 29 del 17/07/2025, e, per estratto, sulla 
Gazzetta Ufficiale – Concorsi – n. 60 del 01/08/2025, con scadenza del termine per la 
presentazione delle domande di partecipazione il 01/09/2025;

 con deliberazione n. 789 del 25/09/2025 è stata nominata la relativa Commissione di 
Selezione, normata dall’art. 15 del D. Lgs. n. 502/92, e s.m.i.;

 in data 29/10/2025 la Commissione di Selezione ha espletato il proprio compito, 
effettuando la valutazione dei curricula, nonché i previsti colloqui ai tre candidati che 
si sono presentati;

 dal verbale dei lavori della Commissione di Selezione datato 29/10/2025, agli atti, 
risulta la seguente graduatoria dei candidati idonei al conferimento dell’incarico in 
questione, redatta sulla base dell’analisi comparativa dei curricula, dei titoli 
professionali posseduti, avuto anche riguardo all’attività svolta e all’aderenza al 
profilo ricercato, nonché degli esiti del colloquio:

POSIZIONE COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
COMPLESSIVA

1 LODO Fabrizio 92,500/100
2 ZERBI Silvio 85,500/100

Precisato che, ai sensi della normativa vigente sopra citata, il Direttore Generale 
procede alla nomina del candidato che ha conseguito il miglior punteggio;

Ritenuto pertanto, in considerazione di quanto sopra indicato, di conferire al Dott. 
Fabrizio LODO (n. 08/03/1975), quale candidato classificato al primo posto della succitata 
graduatoria, l’incarico quinquennale di Dirigente Medico Direttore della S.O.C. “Anestesia e 
Rianimazione”;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e s.m.i., 
come formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

DELIBERA

1. Di prendere atto della graduatoria, elaborata dall’apposita Commissione di 
Selezione, dei candidati idonei al conferimento dell’incarico quinquennale di Dirigente 
Medico Direttore della Struttura Organizzativa Complessa “Anestesia e Rianimazione”, 
documentato nel verbale datato 29/10/2025, agli atti, di seguito indicata:

POSIZIONE COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
COMPLESSIVA

1 LODO Fabrizio 92,500/100
2 ZERBI Silvio 85,500/100

2. Di conferire, sulla base di quanto in premessa precisato, al Dott. Fabrizio LODO  (n. 
08/03/1975), quale candidato classificato al primo posto della succitata graduatoria, 
l’incarico quinquennale di Dirigente Medico Direttore della S.O.C. “Anestesia e 
Rianimazione”, invitando il medesimo a stipulare il relativo contratto individuale di 
lavoro a tempo indeterminato presso l’ASL VCO, con conferimento dell’incarico 
quinquennale di Direttore della S.O.C. “Anestesia e Rianimazione”, in cui verrà 
indicata la data di decorrenza del medesimo;

3. Di dare atto che il Dirigente Medico è soggetto a conferma dell’incarico di Direttore 
della S.O.C. “Anestesia e Rianimazione”, al termine di un periodo di prova di mesi 
sei, prorogabili di altri sei, a decorrere dalla data di nomina, sulla base della 
valutazione effettuata dal Collegio Tecnico prevista dal succitato D.Lgs. 502/1992;

4. Di acquisire dall’interessato la documentazione prescritta (presupposto 
indispensabile per la stipula del contratto individuale di lavoro), compresa quella 
relativa alla verifica dell’idoneità fisica all’impiego, e controllare la veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive di certificazione eventualmente rilasciate dallo stesso;

5. Di dare atto che il posto in questione è previsto nel Piano Triennale di Fabbisogno 
di Personale triennio 2024-2026, approvato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 3-
1490 dell’11/08/2025 e adottato da questa Azienda con deliberazione n. 813 del 
07/10/2025, e che l’onere economico conseguente è da imputarsi nel bilancio 2025 
ai conti del personale dipendente;

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza 
di provvedere al conferimento dell’incarico in questione.


		2025-10-31T12:23:08+0000
	Daniela Kozel


		2025-10-31T13:28:45+0000
	Barbara Buono


		2025-10-31T15:23:25+0000
	Francesco Cattel




